
- ^ С Г ^ с

Министерство социальной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение 
«Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда»

ПРИКАЗ
от 10 февраля 2025 года. № 62

О внесении изменений в Положение об оплате труда 
Государственного бюджетного учреждения «Нижегородский 
дом-интернат для ветеранов войны и труда»

В соответствии с постановлением правительства Нижегородской области от 
29.01.2025 № 53 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Нижегородской 
области, по различным видам экономической деятельности», утвержденное 
постановлением Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г. № 
467»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников 
Государственного бюджетного учреждения «Нижегородский дом-интернат 
для ветеранов войны и труда» утвержденное приказом от 19.10.2022 года 
№100 согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2. Настоящие изменения вступают в силу с момента подписания и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.;

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор Е.А. Смирнов



2

Приложение 1 
К приказу №62 от 10.02.2025 года

ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в Положение об оплате труда работников Государственного 

бюджетного учреждения «Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и 
труда» утвержденное приказом от 19.10.2022 года №100

1) В разделе 2 «Порядок и условия оплаты труда»:

2.1. В подразделе 2.1 «Основные условия оплаты труда»: 

1) в таблице 1 пункта 2.1.3 строку:
П квалификационной категории 1,10

исключить;

2) пункт 2.1.5 изложить в следующей редакции:

«2.1.5. Работникам организаций социального обслуживания устанавливаются 

повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам), ставкам 

заработной платы за:

Таблица 2
Основание повышения Повышающий

коэффициент

Наличие государственных наград, полученных за время 
работы в отрасли и почетных званий, входящих в 
государственную наградную систему Российской 
Федерации, а также государственных наград и почетных 
званий Российской Федерации, входивших в 
государственную наградную систему Российской 
Федерации до 7 сентября 2010 г., и государственных на ад 
и почетных званий СССР

1,2

Наличие ведомственных наград федеральных органов 
исполнительной власти в виде почетных званий, медалей, 
знаков отличия и нагрудных знаков

1Д

Наличие ученой степени «кандидат наук» 1,2

Наличие ученой степени «доктор наук» 1,3

Повышение окладов (должностных окладов), ставок заработной платы за 

наличие государственных наград, почетных званий, ведомственных наград 

федеральных органов исполнительной власти производится при условии 

соответствия награды, почетного звания профилю деятельности организации 

социального обслуживания. При наличии у работника двух или более наград,



3

почетных званий повышение производится по одному из оснований по выбору 

работника.

Повышение окладов (должностных окладов), ставок заработной платы за 

наличие ученых степеней «кандидат наук» и «доктор наук» по направлениям 

образования, имеющим приоритетное значение для отрасли социальной защиты 

(социального, педагогического, юридического, экономического, медицинского), 

осуществляется при работе по соответствующему профилю (за исключением 

работников, занимающих штатные должности, наличие ученых степеней по 

которым предусмотрено требованиями к квалификации по соответствующей 

должности)»;

3) в абзаце втором пункта-2.1.7 после слова «государственной» дополнить 

словом «(ведомственной)».

2.2. Подпункты 1— 3 подпункта 2.2.2.2 пункта 2.2.2 подраздела 2.2 

«Выплаты компенсационного характера» изложить в следующей редакции:

«1) выплаты работникам, обслуживающим особый контингент лиц, 

устанавливаются в следующих размерах от оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы, в соответствии с перечнем ■ организаций социального 

обслуживания, подразделений:

Таблица 3

№
п/п

Наименование организаций социального обслуживания 
и их подразделений

Размер
выплаты,
процент

Отделения (палаты) для лежачих (маломобильных) 
граждан домов-интернатов для престарелых (граждан 
пожилого возраста) и инвалидов, домов-интернатов для 
ветеранов войны и труда, иных организаций 
социального обслуживания (центров временного 
проживания граждан пожилого возраста и инвалидов)



4

Рекомендуемый перечень должностей (профессий) работников, обслуживающих 
особый контингент лиц, утверждается министерством социальной политики 
Нижегородской области. Данный перечень служит основанием для разработки и 
утверждения с учетом мнения представительного органа работников в каждой 
организации социального обслуживания локального нормативного акта, 
содержащего список конкретных работников, имеющих право на установление 
указанной выплаты;

3) Приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Положению об 
оплате труда работников Еосударственного 
бюджетного учреждения «Нижегородский 
дом-интернат для ветеранов войны и труда»

Таблица 1
Размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам для работников организаций социального 
обслуживания, относящихся к общеотраслевым должностям руководителей,

специалистов и служащих

п/п

Профессиональная 
квалификационная группа / 

квалификационный уровень в 
соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития России 
от 29 мая 2008 г. № 247н

Повышающий 
коэффициент в 
зависимости от 

должности к 
минимальному 
размеру оклада 
(минимальному 

размеру 
должностного 

оклада) с 
учетом 

отраслевой 
специфики

Оклад
(должностной 

оклад), руб.



5

1. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 
Минимальный размер должностного оклада — 7 131 руб.:

1.1. 1 квалификационный уровень 1,16 8 272

1.2. 2 квалификационный уровень 1,2 8 557

2. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 
Минимальный размер должностного оклада — 7 751 руб.:

2.1. 1 квалификационный уровень 1,14 8 836

2.2. 2 квалификационный уровень 1,17 9 069

2.3. 3 квалификационный уровень* 1,21 9 379

2.4. 4 квалификационный уровень 1,39 10 774

3.
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Минимальный размер должностного оклада — 9 302 руб..

3.1. 1 квалификационный уровень 1,09 10 139

3.2. 2 квалификационный уровень 1,2 11 162

3.3. 3 квалификационный уровень** 1,4 13 023

3.4. 4 квалификационный уровень*** 1,55 ' 14418

3.5. 5 квалификационный уровень 1,67 15 534

4. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 
Минимальный размер должностного оклада —  18 531 б.:

4.1. 1 квалификационный уровень 1,00 18 531

Примечание:
* Для работников, замещающих должности «заведующий общежитием», 
«заведующий производством (шеф-повар)», «заведующий столовой», 
дополнительно устанавливается отраслевой повышающий коэффициент к 
окладу (должностному окладу) - 1,24.

11
** Для работников, замещающих должность «инженер-программист 
(программист)» 1 внутридолжностной категории, дополнительно 
устанавливается отраслевой повышающий коэффициент к окладу 
(должностному окладу) - 1,09.



6

Для работников, замещающих должность ведущий «инженер-программист 

(программист)», дополнительно устанавливается отраслевой повышающий 

коэффициент к окладу (должностному окладу) - 1,24.

Таблица 2

Размеры ставок заработной платы по профессиональным квалификационным 
группам для работников организаций социального обслуживания, относящихся к

общеотраслевым профессиям рабочих

№ п/п

Профессиональная 
квалификационная группа / 

квалификационный уровень / 
квалификационный разряд в

соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития России 

от 29 мая 2008 г. № 248н

Повышающий 
коэффициент в 
зависимости от 

профессии к 
минимальной 

ставке заработной 
платы с учетом 

отраслевой 
специфики

Ставка 
заработной 
платы, руб.

1.
ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 
Минимальный размер ставки заработной платы —  5 708 руб..

1.1.

1 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифноквалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих:

1 квалификационный разряд 1,41 8 048
2 квалификационный разряд 1,45 8 277

3 квалификационный разряд 1,5 8 562

1.2. 2 квалификационный уровень:

Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием «старший»
старший по смене)

8 847



7

2. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 
Минимальный размер ставки заработной платы — 6 474 руб. :

2.1.

1 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифноквалификационным 
справочником работ и профессий ) 
рабочих:

4 квалификационный разряд 1,41 9 128

5 квалификационный разряд 1,44 9 323

2.2.

2 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифноквалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих:

6 квалификационный разряд 1,51 9 776

7 квалификационный разряд 1,57 10 164

2.3.

3 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих

1,65 10 682

2.4. 4 квалификационный уровень:



8

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1 3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 1,9

12 301
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы

Таблица 3

Размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам для медицинских и 

фармацевтических работников организаций социального обслуживания

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа 
/ квалификационный уровень в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России от 6 
августа 2007 г. № 526

Оклад
(должностной 
оклад), руб. *

1.
ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал 
первого уровня»:

1.1. 1 квалификационный уровень 13 606

2.
ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал»:

2.1. 1 квалификационный уровень 16 631

2.2. 2 квалификационный уровень 18 294

2.3. 3 квалификационный уровень 19 126
2.4. 4 квалификационный уровень 19 625

2.5. 5 квалификационный уровень 20 622

3. ПКГ «Врачи и провизоры»:

3.1. 1 квалификационный уровень 23 584

3.2. 2 квалификационный уровень 25 235

4.
ПКГ «Руководители структурных подразделений с 
высшим медицинским и фармацевтическим 
образованием (врач-специалист, провизор)»

28 576

Примечание:

* Повышение заработной платы в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики».

Таблица 4



9

Размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам для работников организаций социального 
обслуживания относящихся к должностям работников культуры

п/п

Профессиональная квалификационная группа в 
соответствии с приказом Минздравсоцразвития 

России от 31 августа 2007 г. № 570

Оклад
(должностной 

оклад), руб.

1.
ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена» 8 899

2.
ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 9917

Таблица 5

Размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам работников организаций социального 
обслуживания, осуществляющих предоставление социальных услуг

п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России 
от 31 марта 2008 г. № 149н

Оклад
(должностной 

оклад), руб.

1 .

ПКГ «Должности специалистов второго уровня, 
осуществляющих предоставление социальных 

с л г»*

14 829

2.
ПКГ «Должности специалистов третьего уровня в 
учреждениях здравоохранения и осуществляющих 
предоставление социальных услуг»:

2.1. 1 квалификационный уровень 12 790

2.2. 2 квалификационный уровень 13 300

2.3. 3 квалификационный уровень 14116

3.
ПКГ «Должности руководителей в учреждениях 
здравоохранения и осуществляющих предоставление 
социальных услуг»

14 871

Примечание:

* Повышение заработной платы социальным работникам, относящимся 

к ПКГ «Должности специалистов второго уровня, осуществляющих



10

предоставление социальных услуг», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики».

Таблица 6

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по 
профессиональным квалификационным группам для педагогических работников

организаций социального обслуживания

п/п

Профессиональная квалификационная группа / 
квалификационный уровень в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России 
от 5 мая 2008 г. № 216н

Оклад
(должностной 
оклад), ставка 

заработной
платы, руб. * 
* *

1 .
ПКГ должностей работников учебно
вспомогательного персонала первого уровня 7 372

2.
ПКГ должностей работников учебно
вспомогательного персонала второго уровня

2.1. 1 квалификационный уровень 8 260

2.2. 2 квалификационный уровень 8 672

3. ПКГ должностей педагогических работников:

3.1. 1 квалификационный уровень 9 659

3.2. 2 квалификационный уровень 10 170

3.3. 3 квалификационный уровень 10 679

3.4. 4 квалификационный уровень* И 188

4. ПКГ должностей педагогических работников* *

4.1. 1 квалификационный уровень 10 883

4.2. 2 квалификационный уровень 13 421

4.3. 3 квалификационный уровень 14 853

4.4. 4 квалификационный уровень 16 225

5. ПКГ должностей руководителей структурных 
подразделений:

5.1. 1 квалификационный уровень 12 205

5.2. 2 квалификационный уровень 12 693



11

Примечание:

• Работникам профессиональных образовательных организаций 

системы социальной защиты населения, замещающих должности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, устанавливается размер оклада (должностного оклада) по 4 

квалификационному уровню ПКГ должностей педагогических работников.

♦ ❖ Должности педагогических работников организаций социального

обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

*** 1. Для работников профессиональных образовательных организаций 

системы социальной защиты населения, относящихся к ПКГ должностей 

педагогических работников и к *ПКГ должностей руководителей структурных 

подразделений, устанавливается повышенный на 30 процентов размер оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы.

2. Для педагогических работников организаций социального обслуживания, 

кроме педагогических работников организаций социального обслуживания для 

детей-сирот и детей, оставшихся без ПОПСЧСНИЯ родителей, и педагогических 

работников, поименованных в пункте 1 настоящего .примечания, замещающих 

должности: воспитатель, мастер

производственного обучения, педагог дополнительного образования, 

педагогорганизатор, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, 

музыкальный руководитель, устанавливается повышенный на 15 процентов размер 

оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

3. Для педагогических работников организаций социального обслуживания,

кроме педагогических работников организаций социального обслуживания для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и педагогических 

работников, поименованных в пункте 1 настоящего примечания, замещающих 

должности: учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед),

преподаватель, педагог-психолог, социальный педагог, методист, устанавливается 

повышенный на 23,5 процента размер оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы.

4. Педагогическим работникам организаций социального обслуживания для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оклад (должностной



12

оклад), ставка заработной платы с учетом учебной нагрузки увеличивается на 10 

процентов за наличие высшего профессионального образования уровня 

бакалавриата, специалитета, магистратуры.

5. Педагогическим работникам организации социального обслуживания, 

осуществляющим образовательную деятельность на территории Нижегородской 

области, оклад (должностной оклад), ставка заработной платы с учетом учебной 

нагрузки увеличивается на денежную компенсацию в размере 100 рублей на 

обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями по 

основному месту работы. Размер ежемесячной денежной компенсации на 

обеспечение педагогических работников книгоиздательской продукцией и 

периодическими изданиями формирует оклад (должностной оклад), ставку 

заработной платы и учитывается при исчислении компенсационных и 

стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентном отношении от оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы.

Таблица 7

Размеры окладов (должностных окладов) для должностей работников 
организаций социального обслуживания, не включенных в профессиональные

квалификационные группы

п/п

Наименование должности
Оклад

(должностной 
оклад), руб.

1. Помощник по уходу 9 990


